
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. - Gara SUAM n. G09974 - Liquidazione e pagamento della somma 
complessiva di Euro 103.256,91, IVA inclusa, a titolo di esecuzione parziale del servizio 
di prevenzione e mitigazione del rischio biotico relativo al Bando PSR 2014-2022 della 
Regione Marche - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B) a favore della società 
Ambiente e Territorio soc. coop. agr. a r.l. - Lotto 2 CIG B4F314ADC4 - CUP 
J39B24000200006 – Bilancio 2025 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto; 
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTA Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo Annuale 
2025 con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);
VISTA Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione assestamento bilancio di 
previsione 2025);
VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 17 del 23.02.2026, pervenuta nel cassetto fiscale in data 
27.02.2026, emessa dalla società Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. - P.I. 
02348320421, con sede legale in Osimo (AN), Via Manzoni n. 65, per un importo di Euro 103.256,91, 
IVA inclusa (imponibile Euro 84.636,81 + IVA al 22% Euro 18.620,10), emessa a titolo di esecuzione 
parziale, pari al 40% sull’importo aggiudicato, del lotto 2 del servizio di prevenzione e mitigazione 
del rischio biotico relativo al Bando PSR 2014-2022 della Regione Marche - Misura 5, Sottomisura 
5.1, Operazione B), regolarmente effettuata, come attestato nel certificato di regolare esecuzione 
parziale della prestazione redatto sulla base della documentazione prodotta dallo Studio Forestale 
Associato ForestAmbiente, P.I. 01417920673 conservata agli atti di ufficio (Prot. AMAP n. 928 del 
06.02.2026);

- di far fronte alla spesa suddetta utilizzando il fondo impegnato (Impegno n.  592/2025) assunto con 
Decreto del Dirigente Amministrativo n. 282 del 16.09.2025 sul Bilancio Agenzia 2025, proiezione 
triennale 2025-2027, annualità 2025 – progetto “PSR TARLO 2”, codice 15.2, categoria “Altre spese 



2

specifiche” Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 20.50.13 – CIG B4F314ADC4 - CUP 
J89B22000610006;

- di autorizzare il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali 
vivaisti" dell’AMAP ad emettere il mandato di pagamento per la somma di Euro 103.256,91, I.V.A. 
compresa, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), come di seguito specificato:
- Euro 84.636,81 a favore della società Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. - P.I. 

02348320421 mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla 
stessa dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010;

e ad effettuare il seguente versamento:
- Euro 18.620,10 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i.;
- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 602/73 

ed alla Legge n. 205/2017 e s.m.i.;
- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, www.amap.marche.it.
Si attesta che il presente atto non comporta impegni di spesa.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale n. 970 del 30.12.2023;
- Decisione di esecuzione UE della Commissione n. 893 del 9 giugno 2015;
- D.G.R.M. n. 1730 del 13 dicembre 2013;
- Decreto del Dirigente Tecnico n. 186 del 15.04.2024;
- Decreto del Dirigente Tecnico n. 204 del 30.04.2024;
- Decreto del Dirigente Tecnico n. 251 del 29.05.2024;
- Deliberazione CDA AMAP n. 18 del 08.05.2024;
- Decreto del Dirigente del Settore Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie n. 628 del 08.10.2024;
- Deliberazione CDA AMAP n. 40 del 25.10.2024 (Approvazione programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2024/2026);
- Deliberazione CDA AMAP n. 49 del 06.08.2025 (Approvazione programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025/2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo Annuale 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Approvazione assestamento bilancio di previsione 
2025);
- Decreto del Dirigente del Settore SUAM – Lavori, servizi e forniture - n. 128 del 30.07.2025;
- Decreto del Dirigente Amministrativo n. 375 del 17.12.2024;
- Decreto del Dirigente Amministrativo n. 376 del 17.12.2024;
- Decreto del Dirigente Amministrativo n. 238 del 01.08.2025;
- Decreto del Dirigente Amministrativo n. 278 del 11.09.2025;
- Decreto del Dirigente Amministrativo n. 282 del 16.09.2025;
- Decreto del Dirigente Amministrativo n. 279 del 11.09.2025.

Motivazione

L’Agenzia risulta destinataria del bando PSR 2014-2022 della Regione Marche - Misura 5 “Investimenti
in immobilizzazioni materiali” - Sottomisura 5.1 “Sostegno a investimenti in azioni di prevenzione volte a 
ridurre le conseguenze di probabili calamità naturali, avversità atmosferiche ed eventi catastrofici” 
Operazione B) “Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico” azione A) investimenti per 
azioni di prevenzione a livello territoriale contro la diffusione dell’Anoplophora glabripennis o “tarlo 
asiatico del fusto” approvato con Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 
970 del 30.12.2023. 
Il servizio in questione ha per oggetto la realizzazione di misure di contrasto alla diffusione del tarlo 
asiatico del fusto Anoplophora glabripennis Motschulsky (di seguito ALB), ai sensi della Decisione di 
esecuzione UE della Commissione n. 893 del 9 giugno 2015 e del Piano d’azione della Regione Marche 
approvato con DGRM n.1730 del 13 dicembre 2013, attraverso abbattimento, trasporto e cippatura di 
piante infestate da realizzarsi in 3 aree di intervento. 
Accanto alla suddetta esigenza prioritaria, il servizio in esame deve perseguire lo scopo di mitigare 
l’inevitabile impatto ambientale causato dalle misure fitosanitarie di abbattimento e distruzione delle 
piante infestate, prevedendo opere in progetto per la riqualificazione di aree verdi pubbliche situate nei 
luoghi di intervento.



4

Vista l’esigenza di perseguire la tempestività nell’esecuzione delle misure fitosanitarie di contrasto al 
tarlo asiatico del fusto, nonché evitare il rischio fitosanitario legato allo spostamento di mezzi e persone 
da una zona infestata da ALB ad un’altra, si è ritenuto utile suddividere il territorio marchigiano 
interessato dalla presenza del suddetto organismo nocivo in un numero corrispondente di aree di 
intervento pari a 3 (tre), ciascuna corrispondente ad un lotto, come di seguito indicato:

- Zona infestata in Provincia di Ancona (Area 1) – Comuni di Belvedere Ostrense, Corinaldo, Ostra, 
Ostra Vetere, Senigallia, Trecastelli;

- Zona infestata in Provincia di Fermo Est (Area 2) – Comuni di Fermo, Monte Urano, Rapagnano, 
Sant'Elpidio a Mare;

- Zona infestata in Provincia di fermo Ovest (Area 3) – Comuni di Belmonte Piceno Grottazzolina, 
Magliano di Tenna, Monte San Pietrangeli, Monte Vidon Corrado, Montegiorgio, Montottone, 
Ponzano di Fermo, Servigliano.

L’AMAP ha, pertanto, presentato n. 3 domande di sostegno, una per ciascuna area di intervento 
individuata, affidando la predisposizione del progetto degli interventi per ciascuna area ad un 
professionista di comprovata esperienza.
Con Decreto del Dirigente del Settore Forestazione e Politiche Faunistico Venatorie n. 628 del 
08.10.2024 è stata approvata la graduatoria relativa al bando Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B), 
azione A) – Interventi per la prevenzione e mitigazione del rischio biotico da tarlo asiatico del fusto – 
bando 2023 di cui al Decreto del Dirigente della Sezione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 970 del 
30.12.2023, ed è stata data comunicazione di finanziabilità all’AMAP, unico beneficiario del bando.
Le tre domande presentate da AMAP venivano accolte per un importo complessivo finanziabile di Euro 
997.907,23, come di seguito specificato:
- Domanda n. 77123 relativa all’area 1 (Provincia di Ancona) accolta per un importo totale finanziato di 
Euro 331.774,76 (Prot. AMAP n. 6118 del 08.10.2024);
- Domanda n. 77088 relativa all’area 2 (Fermo/Fermo Est) accolta per un importo totale finanziato di 
Euro 334.397,40 (Prot. AMAP n. 6117 del 08.10.2024);
- Domanda n. 77124 relativa all’area 3 (Fermo/Fermo Ovest) accolta per un importo totale finanziato di 
Euro 331.735,07 (Prot. AMAP n. 6119 del 08.10.2024).
Medio tempore con Deliberazione CDA AMAP n. 18 del 08.05.2024 veniva approvata e stipulata la 
convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e l’Agenzia, nella sua 
qualità di soggetto pubblico tenuto ad avvalersene - ai sensi e per gli effetti degli artt. 4 e 5, comma 2-
bis, della L.R. n. 12 del 14.05.2012 - per le procedure contrattuali per la realizzazione di lavori pubblici 
di importo superiore a un milione di euro e per l’acquisizione di beni e servizi di importo superiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria.
Con deliberazione CDA AMAP n. 40 del 25.10.2024 veniva approvata la programmazione triennale di 
beni e servizi 2024/2026 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023 con assegnazione del codice CUI 
S01491360424202400001 (codice cpv 77211500-7 “servizi di manutenzione alberi”).
Con deliberazione CDA AMAP n. 49 del 06.08.2025 veniva approvata la programmazione triennale di 
beni e servizi 2025/2027 ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 36/2023, con opportuno trasferimento della 
procedura in questione. 
Con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 375 del 17.12.2024, rettificato con successivo Decreto del 
Dirigente Amministrativo n. 376 di pari data, l’Agenzia avviava una procedura di gara aperta per 
l’acquisizione di servizi finalizzati a ridurre gli effetti dei danni causati sul potenziale agricolo dal tarlo 
asiatico del fusto anoplophora glabripennis (motschulsky) suddiviso in 3 lotti operativi e indipendenti tra 
loro, approvando i relativi elaborati progettuali.



5

La procedura di gara relativa al sopra citato servizio, tenuto conto dell’importo a base d’asta sopra soglia 
comunitaria, è stata svolta avvalendosi della Stazione Unica Appaltante Marche – SUAM, istituita con 
L.R. 12/2012 ed in attuazione della Convenzione ex art. 5 approvata con Deliberazione CDA AMAP n. 
18 del 08.05.2024, e sottoscritta dalla SUAM e dall’Agenzia in data 22.05.2024 (Prot. AMAP n. 3475 di 
pari data, conservata agli atti di ufficio) inerente i rapporti tra SUAM ed AMAP, in quanto soggetto tenuto 
ad avvalersene.
A seguito del positivo accertamento del possesso dei requisiti generali e speciali, con Decreto del 
Dirigente del Settore SUAM - Lavori, servizi e forniture n. 128 del 30.07.2025,  la SUAM aggiudicava in 
via immediatamente efficace il lotto 2 del servizio de quo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17, comma 5, 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., a favore della società Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a r.l. - P.I. 
02348320421 per l’importo di Euro 211.592,02, oltre all’IVA dovuta per legge, di cui Euro 5.029,41 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, come da comunicazione SUAM n. 1011992 del 31.07.2025 
(Prot. AMAP n. 5492 del 01.08.2025) - CIG B4F314ADC4 - CUP J39B24000200006.
Durante l’espletamento della procedura di gara, si è verificata una notevole diffusione del tarlo asiatico 
del fusto nelle zone comprese nei 3 lotti del servizio de quo, e si è ritenenuto necessario procedere 
tempestivamente con l’esecuzione delle misure fitosanitarie di contrasto al suddetto organismo nocivo 
al fine di perseguire lo scopo di ridurre gli effetti sul potenziale agricolo (Attività vivaistiche) nonché 
sull’ambiente, dei danni prodotti dall’organismo nocivo in questione.
Pertanto, con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 239 del 01.08.2025, si autorizzava, ai sensi dell’art. 
17 comma 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., la società aggiudicataria a procedere all’avvio d’urgenza 
del servizio di prevenzione e mitigazione del rischio biotico relativo al Bando PSR 2014-2022 della 
Regione Marche - Misura 5, Sottomisura 5.1, Operazione B) nell’area di intervento 2 - Provincia di Fermo 
– Fermo Est di cui alla relazione tecnico-illustrativa allegata al Decreto del Dirigente Amministrativo n. 
375 del 17.12.2024, rettificato con successivo Decreto del Dirigente Amministrativo n. 376 di pari data.
Successivamente la scrivente Agenzia, con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 282 del 16.09.2025 
approvava lo schema di contratto ed autorizzava la stipula con la società Ambiente & Territorio Soc. 
Coop. Agr. a Resp. Lim. - P.I. 02348320421, con sede legale in Osimo (AN), Via Manzoni n. 65 (Prot. 
AMAP n. 6452 del 22.09.2025) assumendo il relativo impegno di spesa n. 592/2025 per Euro 258.142,26, 
IVA inclusa (di cui Euro 211.592,02 imponibile + IVA al 22% Euro 46.550,24) - CIG B4F314ADC4 - CUP 
J39B24000200006.
L’art. 14 ‘Anticipazione e pagamento del corrispettivo’ del contratto stipulato sopra citato, in conformità 
con l’art. 125, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., specifica le modalità di erogazione dell’importo 
aggiudicato:
- 20%, pari ad Euro 42.318,40, oltre IVA ai sensi di legge, a titolo di anticipo , anche in caso di avvio 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., previa richiesta dell’Esecutore 
entro 15 giorni dall’effettivo inizio delle prestazioni e costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa dell’importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al 
periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. 
- 40% al raggiungimento del 60% del valore complessivo delle prestazioni
- 40%, a saldo, previa verifica di regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva, previa 
costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all’importo della 
medesima rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra 
la data di emissione del certificato di verifica di conformità e l’assunzione del carattere di definitività dei 
medesimi.
In data 12.09.2025 la società Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. a socio unico 
presentava richiesta di anticipo per il lotto 2 (Prot. AMAP n. 6283 di pari data) ed in data 25.09.2025 



6

costituiva garanzia fideiussoria assicurativa n. 15005740 dell’importo di Euro 43.164,76 (Prot. AMAP n. 
6555 di pari data).
Con Decreto del Dirigente Amministrativo n. 315 del 15.10.2025 si procedeva a liquidare e pagare alla 
società Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. a socio unico la somma di Euro 42.318,40, 
oltre IVA dovuta per legge, a favore di Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. - P.I. 
02348320421 a titolo di anticipo del 20% sull’importo aggiudicato per il lotto 2.
In data 05.02.2026 lo Studio Forestale Associato ForestAmbiente, incaricato delle attività relative alla 
direzione dell’esecuzione degli interventi e del supporto tecnico-amministrativo al RUP per il lotto 2, 
trasmetteva la contabilità parziale del servizio costituita dal computo metrico estimativo alla data del 
05.02.206 e del giornale di servizio, per un importo realizzato di Euro 173.552,61, oltre IVA dovuta per 
legge, pari al 69,74% dell’importo a base di gara (Prot. AMAP n. 928 del 06.02.2026, conservata agli atti 
di ufficio). 
Visto il certificato di verifica della conformità del servizio che attesta la regolare esecuzione dello stesso 
e sulla base del conteggio effettuato dalla progettista Dott.ssa Bambozzi dello Studio Forestale Associato 
ForestAmbiente come sopra specificato, si ritiene necessario procedere alla liquidazione ed al 
pagamento - ai sensi del Regolamento Amministrativo- Contabile approvato con Deliberazione del CDA 
n. 17 del 30.03.2023 - della fattura elettronica n. 17 del 23.02.2026, anch’essa conservata agli atti di 
ufficio, per un importo totale di Euro 103.256,91, IVA inclusa, emessa dalla società Ambiente & Territorio 
Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. - P.IVA 02348320421.
La spesa trova copertura finanziaria nel Bilancio Agenzia 2025 con proiezione triennale 2025_2027 - 
Annualità 2025 – progetto “PSR TARLO 2”, codice 15.5, categoria “Altre spese specifiche – Spese e 
servizi vari”, codice 20.50.13.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:
- di liquidare e pagare la fattura elettronica n. 17del 23.02.2026, pervenuta nel cassetto fiscale in data 

27.02.2026, emessa dalla società Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. - P.I. 
02348320421, con sede legale in Osimo (AN), Via Manzoni n. 65, per un importo di Euro 103.256,91, 
IVA inclusa (imponibile Euro 84.636,81 + IVA al 22% Euro 18.620,10), emessa a titolo di esecuzione 
parziale, pari al 40% sull’importo aggiudicato, del lotto 2 del servizio di prevenzione e mitigazione del 
rischio biotico relativo al Bando PSR 2014-2022 della Regione Marche - Misura 5, Sottomisura 5.1, 
Operazione B), regolarmente effettuata, come attestato nel certificato di regolare esecuzione parziale 
della prestazione redatto sulla base della documentazione prodotta dallo Studio Forestale Associato 
ForestAmbiente, P.I. 01417920673 conservata agli atti di ufficio (Prot. AMAP n. 928 del 06.02.2026);

- di far fronte alla spesa suddetta utilizzando il fondo impegnato (Impegno n.  592/2025) assunto con 
Decreto del Dirigente Amministrativo n. 282 del 16.09.2025 sul Bilancio Agenzia 2025, proiezione 
triennale 2025-2027, annualità 2025 – progetto “PSR TARLO 2”, codice 15.2, categoria “Altre spese 
specifiche” Tipologia di spesa “Spese e servizi vari”, cod. 20.50.13 – CIG B4F314ADC4 - CUP 
J89B22000610006;

- di autorizzare il Settore "Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali 
vivaisti" dell’AMAP ad emettere il mandato di pagamento per la somma di Euro 103.256,91, I.V.A. 
compresa, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), come di seguito specificato:
- Euro 84.636,81 a favore della società Ambiente & Territorio Soc. Coop. Agr. a Resp. Lim. - P.I. 

02348320421 mediante versamento sul conto corrente bancario intestato alla stessa e dalla 
stessa dichiarato nel rispetto degli obblighi previsti dalla Legge 136/2010;



7

e ad effettuare il seguente versamento:
- Euro 18.620,10 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i.;
- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 602/73 

ed alla Legge n. 205/2017 e s.m.i.;
- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, www.amap.marche.it.
Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

VV

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“nessun allegato”

http://www.amap.marche.it

	NumeroDataRep: n. 90 del 09 marzo 2026
		2026-03-03T15:37:30+0100


		contact.02
	2026-03-09T10:05:10+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




